
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

2
0

2

www.ocutein.cz K dostání v lékárně.

zd
ra
vo
tn
ick
ýp
ro
stř
ed
ek

CHRAŇTE
SVŮJ ZRAK
silou borůvek

Okamžitá úleva pro podrážděné a unavené oči.

Zvlhčující oční kapky OCUTEIN® SENSITIVE PLUS:

poskytují rychlou úlevu pro unavené oči,
mírní podráždění způsobené vnějšími vlivy

díky šetrnému složení jsou vhodné
i pro velmi citlivé oči

zmírňují pocit sucha při celodenním nošení
kontaktních čoček, lze aplikovat přímo
na nasazené kontaktní čočky

mají prodlouženou trvanlivost
– 90 dní po prvním otevření9090

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZČTvrTEk 26. LisTOPaDu 2020 Č. 219 • WWW.METrO.CZ



ZAPOMEŇTE NA VAZELÍNU,
KONOPKA KŮŽI ROZUMÍ!

Trpí vaši blízcí suchostí rukou či chodidel, jejich šupinatěním a vznikem prasklin?
Pokud problém řeší obyčejnou vazelínou či krémy na jejím základě, dost možná
si zadělávají na nekonečný kolotočmazání. Věřte, žemnohem lepší služby, než va-
zelína vyráběná z ropy, kůži prokáží přírodní látky.

✔ Pořiďte svým nejbližším jedinečnou konopnou mast
Konopka, která obsahuje pouze přírodní složky.

✔ Ve složení s certifikací CPK bio hraje hlavní roli 50 % bio
konopného oleje a bambucké máslo doplněné o sójový
olej, včelí vosk a šalvěj.

✔ Konopka vytváří na povrchu pokož-
ky prodyšnou ochrannou vrstvu,
která brání jejímu vysušování a vzni-
ku prasklin.

✔ Na rozdíl od vazelíny je Konopka
kompatibilní s kožními lipidy, a pro-
to hloubkově hydratuje kůži a ob-
novuje její přirozenou ochrannou
bariéru.

✔ Konopka je vhodná nejen pro ruce,
ale také pro suché paty a ošetření
pokožky atopiků a lupénkářů.

Potěšte pod stromečkem i s dalšími přípravky
konopné péče Cannaderm, která je dostupná v lékárnách a zdravých výživách.

í

avky

Vánoční tip



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 26. listopadu 2020
Č. 219, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

2
0

2

Akce platí na prodejnách Albert od 25.11. do 1.12.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

Více z nabídky najdete na str. 5

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2490
39,90

NEPORAZITELNÁ
AKCE TÝDNE

Albert
Vejce
z podestýlky
• 10 ks v balení
• 1 ks = 2,49 Kč

IN
ZE

R
C
E

Baťovský fenomén. Ve Zlíně dokončují streetartové dílo
Nedaleko Baťovy vily ve Zlíně vzniká na stěně podchodu streetartové dílo, ve kterém jsou zobrazeni nejen zakladatel
obuvnického impéria Tomáš Baťa, ale i jeho žena Marie, Jan Antonín Baťa a nechybí ani kolonie baťovských domků
a baťovská hesla. „Vznik díla iniciovala Nadace Tomáše Bati, jde o první ročník Streetartového sympozia,“ vysvětlila
zástupkyně nadace Gabriela Končitíková. Zobrazeny jsou i další osobnosti spojené s rozvojem Zlína, ředitelé Baťových
závodů Hugo Vavrečka a Dominik Čipera, zachycena je i továrna nebo Památník Tomáše Bati. Do výběrového řízení se
hlásilo osm umělců, každý zpracoval vlastní návrh. Autorem vítězného návrhu je Dalibor Vybíral (na snímku). „Téma
Baťa mě velmi inspirovalo. Najít motiv, který by byl všeříkající, je u tak širokého tématu velmi obtížné. Baťa svojí prací
a filozofií zasahoval téměř do všech výrobních oborů a napříč společenskými tématy,“ uvedl Vybíral. ČTK

ROZVOLNĚNÍ? JASNÉ TO
NENÍ, ŘÍKÁ HAMÁČEK
V NĚKTERÝCH KRAJÍCH SE EPIDEMICKÁ SITUACE ZHORŠUJE STRANA 8

Svátek slaví: Artur

Zájezd lze nově vrátit
i bez vážného důvodu
Zrušená dovolená. Některé cestovní kanceláře vás nevystaví sankcím, poplatkům či vnucování voucherů.
Podmínka. Odhlásit se musíte nejpozději třicet dnů před termínem. First moment. Snižují se zálohy STRANA 9

Kvůli bytům
za stokorunu
Starosta Říčan u Prahy
Vladimír Kořen odstupuje
kvůli únavě z deseti let ve
funkci a kvůli kauze bytů
na Komenského náměstí,
které se mají převést za
symbolickou stokorunu
nájemníkům. Televizní
moderátor s takovým
postupemměsta důrazně
nesouhlasí. STRANA 6

Maradonu
skolil infarkt
Jeden z nejlepších
fotbalistů historie Diego
Maradona necelý měsíc po
šedesátých narozeninách
zemřel. Argentinský mistr
světa z roku 1986 a idol
mnoha generací utrpěl
srdeční zástavu. STRANA 21

Televizní
Vánoce 2020
Čerti v českých pohádkách,
rozhovor s ruským hercem
Georgijem Milljarem, který
hrál babu Jagu v kultovním
Mrazíkovi, letošní vánoční
premiéry na obrazovkách
České televize i program
od 19. 12. do 1. ledna. Vše
najdete v příloze TV Guide
uvnitř tohoto vydání.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 26. listopadu 2020 02

V zimě se zvýší
kapacita noclehá-
ren. Kvůli epidemii
budou platit spe-
ciální opatření.

Všechny zimní noclehárny
v Praze pro lidi bez domova
se v rozšířeném režimu ote-
vřou nejspíše 1. prosince.
Konkrétní termín bude závi-
set na počasí. „V zimníchmě-
sících se také zvýší kapacita
a prodlouží provozní doba
nízkoprahových denních
center,“ řekl Martin Šimá-
ček, ředitel Centra sociál-
ních služeb Praha, které je
hlavnímkoordinátorem zim-

ních služeb. „Snížila se kapa-
cita jednotlivých míst, ale
zvýšil se jejich počet. Je to
proto, aby se snížilo množ-
ství lidí na jednommístě a zá-
roveň riziko šíření nákazy co-
videm-19,“ dodal Šimáček.
Letos bylo podle radní hlav-

ního města Mileny Johnové
nutné kombinovat už zavede-
ná zimní opatření s prevencí
vůči epidemii nového koro-
naviru. Bude se proto sledo-
vat zdravotní stav lidí bez do-
mova a v případě potvrzené
nákazy covidem-19 nebo při
nařízené karanténě budou
nakažené osoby speciálním
vozem přepraveny do sociál-
ního pobytového zařízení na
Vyšehradě, které je pro vysto-
nání covid pozitivních osob
bez domova určené.

Na lodi Hermes, kde služ-
by nabízí pracovníci Centra
sociálních služeb Praha,

může při extrémních mra-
zech a za příznivé epidemio-
logické situace přenocovat
až 229 bezdomovců.
Letos zde snížili kapacity

jednotlivých pokojů z šesti
na dva ubytované, aby se pří-
padně zamezilo šíření covi-
du-19. Dalších 60 osob bude
možné ubytovat v noclehár-
ně nedaleko smíchovského
nádraží. Noclehárna Michle,
která je už podle ředitele
Centra sociálních služeb Pra-
ha v provozu, nabízí lůžka
pro 96 osob. Uvedená místa
budou klienty přijímat po
20. hodině, v provozu budou
pro klienty do 6.30 nebo
do 7 hodin.
Nízkoprahových denních

center bude letos v zimě
v provozu celkem pět s kapa-

citou až 500 osob. Od prosin-
ce budou v rozšířeném reži-
mu fungovat centra v ulicích
Tusarova, Pernerova, Nová-
kových, Žitná a centrum
U Bulhara v ulici Bolzanova,
které má denní kapacitu
350 osob.
Hlavním koordinátorem

zimních služeb je Centrum
sociálních služeb Praha
(CSSP), které spolupracuje
s neziskovými organizacemi,
jako jsou Naděje, Armáda
spásy, komunitní centrum
Jako doma či Arcidiecézní
charita a Farní charita.
Trvání nocleháren a rozší-

řených provozů denních cen-
ter závisí podle Johnové na
počasí. Letos byměly být v pl-
ném provozu předběžně do
konce března. ČTK

DÁRKYNAKUPUJTEONLINE
NAFANSHOPSPARTA.CZ

Citát

Noclehárny budou
k dispozici v plném
režimu od začátku
prosince.
MARTIN ŠIMÁČEK, ŘEDITEL CENTRA
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PRAHA

Ať už z černomosteckého ter-
minálu cestujete, nebo se na
něj jen díváte z okna, jistě
vás už mnohokrát napadlo,
že nutně potřebuje změnu.
Nádraží prolezlé rzí a pokry-
té holubím trusem vzniklo
v roce 1998 a od té doby ne-
prošlo žádnou výraznou úpra-
vou ani rekonstrukcí.
Nedávno se Pražané dozvě-

děli, že by měla být v květnu
příštího roku představena
koncepční studie terminálu
a jeho okolí. Novou podobu
místa navrhne česká archi-
tektonická kancelář re:archi-
tekti.
Organizátor dopravy Ropid

však nyní přišel s prohláše-
ním, že Praha jmenovala
z jeho řad ještě dalšího člově-
ka, jenž na opravy dohlédne
v širšímměřítku.

„Jmenování do funkce ko-
ordinátora vnímám jakomož-
nost přispět ke zlepšení sou-
časného neuspokojivého sta-
vu tohoto významného pře-
stupního uzlu a na tuto práci
se těším. Již dnesmáme k dis-
pozici zásobník asi třiceti
krátkodobých opatření, kte-
ré bychom rádi realizovali
prostřednictvím akčních plá-
nů v rámci následujících
dvou let,“ říká nový šéf oprav
a zaměstnanec RopiduMarek
Vetýška.
Některá opatření, jako je

intenzivnější úklid, oprava
a natření zábradlí, výměna
desek zastřešení nebo výmě-
na podhledů, již byla či bu-
dou podle něj brzy realizová-
na. „Dále se budeme zabývat
lepší informovaností cestují-
cích v podobě moderních in-

formačních tabulí, umístíme
praktičtější lavičky a koše, bu-
deme se zabývat pohodlným
umístěním kol a posvítíme si
na ilegální reklamu, která
omezuje pohyb cestujících.
Pro příští rok také počítáme
s rozsáhlejší rekonstrukcí lá-
vek v návaznosti na výstupy
architektonické studie,“ do-
dává Vetýška.
Nový koordinátor, kterého

rada hlavního města jmeno-
vala začátkem týdne, bude za-
jišťovatmimo jiné komunika-
cimezi různými vlastníky po-
zemků a budov a Institutem
plánování. Dopravní termi-
nál na Černém Mostě využije
každý den přes padesát tisíc
cestujících, kteří přestupují
mezimetremB a autobusový-
mi linkamiměstské, příměst-
ské i dálkové dopravy. JAR

Metro posílí spoje
Hromadná doprava po-
stupně reaguje na mírné
uvolňování protiepidemic-
kých opatření. Od pondělí
30. listopadu posílí metro
během dne. K dosavad-
ním posledním spojům
metra z konečných při-
bližně v 22 hodin s návaz-
ností posledních denních
tramvají a autobusů bude
na všechny linky metra
přidán poslední spoj s od-
jezdem z konečných asi
v 22.15 (ale již bez návaz-
nosti na denní povrcho-
vou MHD). Provoz tramva-
jí, autobusů i vlaků zatím
zůstává beze změny.

Chráněné letiště
Již na jaře letošního roku
přistoupilo v souvislosti
s pandemií onemocnění
covid-19 Letiště Praha

k zavedení množství opat-
ření k ochraně zdraví ces-
tujících i zaměstnanců.
Nyní letiště získalo mezi-
národní certifikace ACI
Airport Health Accredita-
tion, která oceňuje, že na-
stavené standardy odpoví-
dají požadavkůmmeziná-
rodních organizací působí-
cích v letectví. MET

Uctili výročí
Pietní akt u Památníku Ti-
cha na nádraží Praha Bub-
ny včera připomněl výro-
čí tragédie lodi Patria. Loď
s židovskými uprchlíky
na palubě se 25. listopadu
1940 potopila u břehů pa-
lestinské Haify. Zahynuly
při tom stovky lidí. Pieta
se konala formou dialogu
mezi režisérem Pavlem
Štinglem a Hanušem Bo-
rem, jehož otec byl jed-
ním z přeživších. ČTK

inzerce

Koordinátor. Dohlédne na
opravy Černého Mostu

Krátce

Možnosti pro lidi bez domova





www.metro.cz PRAHA čtvrtek 26. listopadu 2020 04

Před hudebním
smogem na frek-
ventovaném ná-
draží v Klánovicích
někteří utíkají. Vět-
šině však nevadí.

Každá vlaková zastávka v hlav-
nímměstě má své zvláštnosti.
Někde parkují auta přímo na
nástupišti, jako například na
smíchovském nádraží, jinde
v nesprávnou hodinu nekoupí-
te ani krajíček chleba (Libeň).
Podle občanky Klánovic An-
drey Prenghyové je však jed-
nou z nejkurióznějších želez-
ničních zastávek právě ta zdej-
ší. Místní se totiž kvůli hlasité
hudbě linoucí se s venkovní-
ho reproduktorumístního bis-
tra cítí jako na diskotéce.
„Jen jeden člověk unese

hlasitý řev reproduktorů, dal-
ších čtrnáct lidí čeká z jejich
dosahu, a to i přesto, že přije-
de krátký vlak a oni se musí
na střed peronu zase vrátit. Já
to tak dělám také. Mít dob-
rou kávu u vlaku je prima,
jen ne za cenu hudební pro-
dukce pochybné kvality. Je vi-
dět, že hlavně po ránu by asi
více lidí ocenilo slyšet spíš

ptáky z lesa,“ svěřila se cestu-
jící na oblíbeném místním
facebookovém fóru.

Deník Metro situaci prově-
řil. Podle mnoha místních je
skutečně hlasitost hudby ob-
čas nepříjemná. Obrátili jsme
se proto také na samotnémaji-
tele bistra Bazar. Ti podle jeho
zástupkyně Hany Sykorové re-
akce na hudbu neberou na leh-
kou váhu. „Reakce bedlivě sle-
dujeme – a ani ta paní
Prenghyové není výjimkou.
Co jsme si však dělali prů-
zkummezi cestujícími, zjistili
jsme, že jim hudba na nádraží
dělá spíše radost,“ vysvětluje
Sykorová. „A co se týče údajné-
ho útěku lidí od reprodukto-
rů? Každý, kdo na nádraží ně-
kdy byl, ví, že jde o běžný po-
hyb cestujících. Ti nejprve sto-

jí pod stříškou, a když přijede
dlouhý vlak, rychle se přesou-
vají dopředu. To je normální,“
dodává Sykorová.

Debata si v posledních
dnech žije vlastním životem
i v diskusních skupinách.
Zmnoha komentářů se dá usu-
zovat, že místním, kterým stá-
lo za to hudební produkci ko-
mentovat, příliš nevadí. Najde
se také řada těch, co si ranní
dávkumuziky na nádraží oblí-
bili. Třeba Klára Stránská, kte-
ré nedávno rozsvítil den Karel
Gott. „Hlasitější to občas je,
ale na mě to má opačný efekt.
Já si kolikrát začnu zpívat
a tancovat. Mně se ta pochyb-
ná produkce líbí a udělámi po
ránu, na rozdíl od nemilých
obličejů, dobrou náladu,“ uza-
vírá Stránská. FILIP JAROŠEVSKÝ

Čekání na vlak

Hudba zpestřuje čekání na
vlak cestujícím v Praze na
mnoha místech prostřednic-
tvím volně přístupných klavírů
v rámci projektu Piana na uli-
ci. Jedno stálo i v Klánovicích.

● Oblibě se piano těší na hlav-
ním nádraží či Masaryčce.
Druhé jmenované je údajně
naladěno nejlépe v Praze.

Lidé u bistra Bazar METRO

Diskotéka? Ptáci?
Cestující ve sporu

Právník lobbisty Iva Rittiga
včera u soudu odmítl, že by
měl jeho klient cokoli společ-
ného s platbami, které posílal
pražský dopravní podnik
(DPP) do papírny Neograph za
vyrobené jízdenky. Advokát
popřel také to, že by k Rittigo-
vi putovaly z Neographu pení-
ze přes karibskou firmu.
Dodal, že samotný Rittig

práva závěrečné řeči nevyuži-
je a k soudu nepřijde. Lobbis-
ta už dříve uvedl, že obžaloba
je plná lží a výmyslů. Státní
zástupce žádá v takzvané jíz-
denkové kauze pro Rittiga
čtyřleté vězení a čtyřmiliono-
vý peněžitý trest, a to za pra-
ní špinavých peněz. Rittigův
advokát Vlastimil Rampula
míní, že pražský městský
soud by měl jeho klienta i na-
podruhé zprostit, a to proto,
že skutky popsané v obžalo-
bě se vůbec nestaly.
„Podle obžaloby mělo být

Ivu Rittigovi známo, že fi-

nanční prostředky pocházejí
z trestné činnosti vůči doprav-
nímupodniku. Ani po doplně-
ném dokazování pro to však
nejsou žádné důkazy, jde
o domněnky a spekulace,“
prohlásil Rampula. Se zakáz-
kou DPP prý Rittiga účelově
propojil Nadační fond proti
korupci, který přišel s tvrze-
ním, že u lobbisty končilo
17 haléřů z každé vyrobené
jízdenky. Papírna Neograph
posílala tuto provizi karibské
Cokeville Assets, kterou řídil
další obžalovaný a Rittigův
obchodní partner Peter
Kmeť. Ten vypověděl, že pro-
vize byla odměnou za to, že
Neographu zakázku zpro-
středkoval. Podle státního zá-
stupce byl však Kmeť nastrče-
ným bílým koněm a jeho fir-
ma přeposílala peníze Rittigo-
vým společnostem. Rampula
to odmítá a trvá na tom, že
provize vyplácená Neogra-
phem byla oprávněná. ČTK

Andělský průvod bude následovat festival
Pražané o adventní kulturní program ani přes zrušení tradičního rozsvícení stromu či vel-
kých vánočních trhů nepřijdou. O adventních nedělích projdou metropolí andělské lout-
ky v nadživotní velikosti. Sedmimetrová loutka anděla v doprovodu artistů projde cen-
trem už tuto neděli mezi 17.00 a 18.30. Metropoli rozzáří ostrůvky živého umění a v Praž-
ské tržnici vyroste divadelní galerie. To vše v rámci první zimní edice festivalu pouličního
divadla Za dveřmi, jehož hlavní program se uskuteční od 7. do 13. prosince. ZADVERMI.CZ

Pietní místo obětem covidu
Na Klárově u památníku Československých letců vzniklo
pietní místo obětem onemocnění covid-19. Upozornil
nás na to čtenář Lubomír Mikolajský a získává odměnu
300 korun. Na travnaté ploše jsou vedle velké státní vlaj-
ky stovky menších. V případě přání pozůstalých bude po-
dle pořadatelů akce vlaječka opatřena jménem oběti. MET

foto za

300
Kč

Rittig. Právník
žádá osvobození



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. listopadu 2020 05

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 25. 11. do 1. 12. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 28

9 90
13,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 55

39 90
89,90 AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 23

129 90
169,90

VÝÝHSUPER CENAÝHÝSUPER CENAÝ - 40

99 90
169,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 43

89 90
159,-

Božkov Vodka
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 179,80 Kč
• v nabídce také
Božkov Vodka
ochucená 33%,
0,5 l, vybrané druhy
za 89,90 Kč

Kuřecí prsní řízky
• chlazené • 1 kg
• do vyprodání zásob

Gambrinus
Originál 10,
Radegast
Rázná 10
• světlé
výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha
na láhev 3 Kč

Hellmann’s 650 ml
• 100 ml = 6,14 Kč
• vybrané druhy

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 64,95 Kč
• vybrané druhy

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

CHOV PORÁŽKA BALENO

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 40169,-169,-169,-VÝHODNÁ CENA169,-VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA169,-169,-169,-VÝHODNÁ CENA169,-VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA169,-VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA169,-NEPORAZITELNÉ 

VYCHUTNEJTE
PRAVÉ VÁN CE

O vysokou částku přišla ost-
ravská důchodkyně. Při vykle-
pávání povlečení z okna omy-
lem vyhodila i životní úspo-
ry. Na zemi po nich zůstal už
jen prázdný plastový obal.
Starší žena si plastové pouz-
dro s úsporami přichystala
na postel s tím, že peníze ulo-
ží na bezpečné místo. Jenže
pouzdro se jí připletlo k po-
vlečení, které začala vyklepá-
vat z okna. Policisté u domu
a přilehlých ulicích zajistili
stopy a kamerové záznamy,
které nyní vyhodnocují.
Přesto se obrací s žádostí o po-
moc na případné svědky
a apelují i na samotného ná-
lezce. iDNES.cz

Kancelář prezidenta republi-
ky (KPR) zveřejnila platy deví-
ti vedoucích pracovníků od
roku 2016. Podle tabulky měl
například kancléř prezidenta
Vratislav Mynář loni čistý
plat 1,2milionu korun, na od-

měnách dostal dalších
733 430 korun. Celkem KPR
loni na mimořádných odmě-
nách kancléři, jeho zástupci
a sedmi ředitelům vyplatila
2,6 milionu korun. Letos jim
za leden a říjen na odměnách

kancelář poslala milion ko-
run. KPR se dlouho zveřejňo-
vání platů svých vedoucích
pracovníků bránila. Poprvé
tak učinila v září, kdy jí to při-
kázal soud na základě žaloby
Kristýny Bašné. Tehdy Hrad

zveřejnil údaje za roky 2016
a 2017. Nynímluvčí preziden-
ta Jiří Ovčáček uvedl, že My-
nář se údaje rozhodl zveřej-
nit „v rámci otevřenosti vůči
veřejnosti“. Podle tabulky
měl Mynář v roce 2016 roční

čistý plat i s odměnami
1,58 milionu korun, odměny
z toho byly téměř 479 tisíc ko-
run. O rok později dostal
1,63milionu, z toho na odmě-
nách 540 tisíc korun. Předlo-
ni celkem 1,45 milionu. ČTK

Krátce

Škoda vyrábí
své elektro SUV,
bude za milion
Automobilka Škoda
Auto začala ve svém
hlavním závodě v Mladé
Boleslavi sériově vyrábět
elektrické SUV Enyaq iV.
Od včerejška sjíždí ze
stejné linky jako modely
Octavia a Karoq. Denně
se jich vyrobí až 350.
V základu bude stát
1 059 900 korun.
Zájemci v Česku si ho
mohou objednávat už od
3. září. SUV má udávaný
dojezd až 510 kilometrů.

Šílená jízda
sjetého řidiče
Policie na Brněnsku
a v dalších okresech stí-
hala ujíždějící osobní
vůz BMW asi 50 kilomet-
rů, zaměstnal dvě desít-
ky hlídek. Jeho řidič ne-
reagoval na první hlídku
a zahájil zběsilou jízdu
směrem do Hajan. Po
obcích se řítil 100kilome-
trovou rychlostí, několi-
krát přejel do protismě-
ru. Projel i přes policejní
zastavovací pásy. Nako-
nec se vzdal. Byl pod vli-
vem pervitinu. ČTK

inzerce

Sto tisíc. Žena
vyklepala své
úspory z okna

Kancléř Mynář. Kolik bere ročně?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. listopadu 2020 06

Starosta Říčan
zdědil kauzu, kvůli
které hrozí trestní
oznámení. Podle
svých slov končí
z důvodů svědomí,
čestného přístupu
a slušnosti.

Vladimír Kořen, který je zná-
mý také jakomoderátor pořa-
du Zázraky přírody, vysvětlil,
proč rezignuje na funkci sta-

rosty Říčan. Důvodem je
kauza prodeje bytů na Ko-
menského náměstí, jež se
mají převést za symbolickou
stokorunu dosavadním uživa-
telům, kteří v nich žijí 20 let.
Kořen to včera řekl médiím.
Vypočítal, co se mu během

desetiletého starostování po-
dařilo. „V pozici starosty
jsem slíbil, že zlepšíme hos-
podaření města, protože
jsem nastupoval v době, kdy
jsme měli dluh 280 milionů
korun za stavbu nové školy.
Nejen díky desítkám investic
máme nyní ekonomiku zdra-
vou,“ řekl na úvod Kořen.
Potémluvil o důvodech své

rezignace na vedení středo-
českého města, kde se v Čes-
ku nejlépe žije. Žebříček
v srpnu loňského roku přines-
la poradenská firma Deloitte,
která v něm hodnotila kvali-
tu života. Říčany tehdy vyhrá-
ly podruhé. „Prodej bytů za
stokorunu není možný
a není to ani spravedlivé z po-

hledu hospodaření města.
Oslovil jsemministerstvo vni-
tra i nejlepší právníky, aby
mi dali právní názor, jak po-
stupovat. Už před rokem
jsem věděl, že neexistuje vari-
anta, na jejímž konci není vy-
vození politických důsledků.

Za deset let svého působení
nemám žádný skandál, není
se mnou vedeno žádné trest-
ní řízení. Možná vám to při-
jde jakomoc přísné, nicméně
simyslím, že je to slušné a od-
povědné,“ vysvětlil závěrem
Kořen. iDNES.cz Ivan Bartoš MAFRA

Vladimír Kořen ČTK

Piráti budou o víkendu hlaso-
vat o tom, zda potvrdí svého
předsedu Ivana Bartoše jako
celostátního lídra pro sně-
movní volby v příštím roce.
Nominaci získal od osmi kra-
jů. V pondělí Piráti v referen-
du rozhodli, že mohou začít
jednání o volební koalici
s hnutím Starostové a nezá-
vislí. Bartoš v nominační řeči
uvedl, že rozhodnutí je důle-
žité, protože celostátní lídr
bude zároveň kandidátem
strany na budoucího premié-
ra. Místopředseda hnutí
STAN Jan Farský v rozhovoru
pro Rádio Impuls potvrdil, že
v případě úspěchu plánované
koalice STAN Bartoše jako
premiéra podpoří. Podle Far-
ského je právě předseda Pirá-
tů dobrá volba. ČTK a iDNES.cz

Důvodem rezignace je spor
o prodej bytů, jež postavilo
město Říčany před více než
20 lety s pomocí státních dotací.

● Lidé do projektu vložili peníze
formou půjčky, ty se jim umo-
řovaly formou sníženého ná-
jemného. Tehdy vznikly smlou-
vy o smlouvě budoucí, které
nájemníkům zaručovaly, že
po 20 letech budou moci byty
odkoupit za 100 korun za byt.

● Právníci považují smlouvy za
neplatné. Soud ale nepravo-
mocně rozhodl, že nájemníci

mají na byty právo. Zastupite-
lé rozhodli, že se město proti
rozsudku nebude odvolávat,
a uznali tak platnost smluv.

● Říčany se za starostování Ko-
řena zvedly. Podle žebříčku In-
dexu kvality života je tu nejlep-
ší úroveň prostředí, dostup-
nosti zdravotní péče, podmín-
ky pro práci, bydlení a vzdělá-
ní či fungující spolkový život.
Firma Deloitte při vytváření
žebříčku pracovala s využitím
metodik OSN a Organizace
pro hospodářskou spolupráci
a rozvoj (OECD).

Bartoš. Chce do
boje o premiéraKončím kvůli bytům za

stokorunu, řekl Kořen
Říčany – místo pro kvalitní život

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. listopadu 2020 07

České lesy duní
střelbou. Úlovků
je rekordní množ-
ství. V přírodě
ubývá zajíců.

Zní to paradoxně, ale zvířat
je v českých lesích stále víc.
Nepoměrně víc v porovnání
s časy socialistického mysli-

vectví a možná i s dávnou do-
bou rakousko-uherskou. Na-
proti tomu klesá počet těch,
kteří si vyjdou ulovit zvěřinu.
„Počet držitelů platných lo-
veckých lístků trvale vykoná-
vajících v honitbě právo mys-
livosti meziročně klesl
o 690, na 90 033,“ konstatuje
Josef Kahuda z oddělení statis-
tiky zemědělství a lesnictví
Českého statistického úřadu.
Úbytek počtu myslivců tak
pokračuje, například přede

dvěma lety jich myslivecký
svaz evidoval více než 92 ti-
síc, v posledním honebním
období už o dva tisíce méně.
To, co musí strážce lesů

a honiteb trápit, kromě klesa-
jících zájemců počtů v jejich
řadách, je pořád nízký počet
zajíců, kteří se po Česku po-
hybují. Těch je v porovnání
s obdobím před sedmdesáti
lety stálemálo a zřejmě nebu-
de líp. Zatímco v roce 1951
jich vykázali myslivci bezmá-

la devět set tisíc (stát je mrtvé
i živé úspěšně měnil v zahra-
ničí za cenné devizy), před de-
seti lety jich před ústím lovec-
kých hlavní skončilo asi pade-
sát tisíc, letos zhruba o deset
tisícméně. Na talíříchmysliv-
ců nebo v obchodech či v re-
stauracích ubylo i bažantů.
Za posledních deset let asi
o sedmdesát tisíc. Jenže ve
skutečnosti je to zpráva dob-
rá. V roce 1951 jich myslivci
odstřelili necelých dvě stě ti-

síc. „Počet pernaté zvěře,
tedy bažantů a kachen, zůstá-
vá několik let přibližně na
stejné úrovni, je závislý hlav-
ně na umělém chovu,“ vysvět-
luje statistik Kahuda.
Pozemky, na kterých mo-

houmyslivci v České republi-
ce lovit zvěř, představují více
než osmdesát sedm procent
celkové rozlohy naší země.
Více než polovina této vyme-
zené plochy je zemědělská
půda. PAVEL HRABICA

Výstava betlémů na zámku v Holešově ČTK

Zapáchalo nádobí,
že ho vyhodili?
Do hloubky až šest metrů
pod současným povrchem
se dostali archeologové při
průzkumu v centru Brna.
V prostoru takzvaného
Římského náměstí pokra-
čuje průzkum, který začal
už v létě. V jeho druhé eta-
pě archeologové našli ze-
jména odpadní jímky.
V jedné z nich nalezli celé
keramické nádoby i skleně-
né okenní terčíky. Jde

o jímku z 1. poloviny
15. století. Proč se v odpad-
ní jímce objevily celé nepo-
škozené nádoby, může
mít několik důvodů. Prv-
ním důvodem může být
to, že nádoby zapáchaly,
a proto je majitelé vyhodi-
li. Keramika, která tehdy
na vaření sloužila, ještě ne-
bývala glazovaná – kera-
mické nádoby tak natáhly
pach toho, co se v nich va-
řilo. Možná se ale původní
majitel domu odstěhoval.
Mohlo také dojít k úpra-
vám či přestavbám domu.

Betlémy na zámku
Zámek v Holešově na Kro-
měřížsku otevře v sobotu
tradiční výstavu betlémů.
Zatímco v minulých letech
byla k vidění v sale terre-
ně, tentokrát lidé betlémy
kvůli opatřením souvisejí-
cím s epidemií nového ko-
ronaviru uvidí přes sklo
v arkádách na zámeckém
nádvoří. Zájemci si budou
moci prohlédnout dvacít-
ku betlémů z různých ma-
teriálů. Výstava potrvá do
3. ledna. ČTK

inzerce

Divočáci jsou letos pod palbou

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. listopadu 2020 08

Finanční správa dosud podala
95 trestních oznámení v sou-
vislosti s pokusy o zneužití vy-
plácení příspěvku, takzvané-
ho kompenzačního bonusu,
pro osoby samostatně výděleč-
ně činné (OSVČ), společníky
malých firem i pro zaměst-
nance pracující na dohodu.
Škodu vyčíslila na 51 milionů
korun. Zároveň správa vyzva-
la k vrácení příspěvku nebo
eviduje dobrovolné vrácení
v 8812 případech za 181milio-
nů korun. V rámci příspěvku
za jarní vlnu pandemie sprá-
va obdržela od OSVČ a společ-
níků malých firem přes mi-
lion žádostí a vyplatila zhru-
ba 21,9miliardy korun. V rám-
ci podzimního bonusu pro
OSVČ a společníky malých
s. r. o. správa do pondělka vy-
řídla 15 513 žádostí a vyplati-
la 148,1 milionu korun. Sprá-
va dále sdělila, že je třeba od

pokusů o úmyslné podvodné
jednání odlišit podání žadate-
lů učiněná nesprávně z nezna-
losti, ve spěchu nebo také
ve stresu. ČTK

Počty nakažených
a další parametry
hodnotící epide-
mii klesají poma-
lu. Zatím není
jasné, jestli dojde
k rozvolňování.

Situace kolem šíření korona-
viru nového typu není podle
šéfa Ústředního krizového
štábu Jana Hamáčka natolik
jednoznačná, aby bylo mož-
né říct, že vláda rozhodne
v neděli o dalším uvolnění.
Kabinet má na programu na-
příklad otevření obchodů od
pondělí. „Bude ale záležet na
vývoji v dalších dnech,“ řekl
Hamáček po zasedání štábu.
Poznamenal, že skóre v systé-
mu PES (viz box) neklesá tak
rychle, jak by si všichni přáli.
Už i ministr zdravotnictví Jan
Blatný řekl, že pokud se po
uvolnění restrikcí začne ně-
kde situace zhoršovat, znovu
přijde zpřísnění.

V některých krajích
se situace zhoršuje
Podle statistiky minister-

stva zdravotnictví se v ČR
skóre třetím dnem drží na
57 bodech. Za strašně vysoké
číslo označil Hamáček přes
5800 v úterý pozitivně testo-
vaných. „V některých krajích
dochází k navýšení skóre,“
uvedl a dodal, že to může být
výsledkem rozšíření nemoci
v jednom místě. „Podklady

pro uvolňování jsou připrave-
ny, úterní vývoj a odhady mi-
nisterstva zdravotnictví pro
další dny ale nejsoumoc opti-
mistické,“ uvedl Hamáček.
Podle něj platí, že buď budou
naplněny podmínky pro uvol-
nění a bude se uvolňovat,
nebo nebudou a uvolňovat se
nebude. Ministr Hamáček po-
znamenal, že zájmové skupi-
ny nyní vyvíjejí velký tlak na
příslušné ministry, aby se
zmírnila opatření v jejich
oborech. Zítra vládní Rada
pro zdravotní rizika probere
návrh na úpravu systému
PES pro sportovní aktivity. Po-
dle vicepremiéra není vhod-
né systémměnit, protože tak
by byla narušena jeho pře-
hlednost.

Naděje – antigenní testy
Ministr vnitra mluvil také

o širším využití antigenních
testů na covid-19. Před Váno-
ci by podle něj vyžadovalo
masivní zapojení krajů. Jed-
notlivým odběrovýmmístům
by mohli ve větší míře pomá-
hat se svými mobilními týmy
i hasiči. Centrální řídící tým
podle generálního ředitele
hasičů Drahoslava Ryby požá-
dal ministerstvo vnitra, aby
hasiči své odběrové týmy po-
sílili.

O plánu širšího využívání
levnějších, ale současně
méně přesných antigenních
testů na covid-19mluvili v po-
sledních dnech premiér An-
drej Babiš i ministr zdravot-
nictví Jan Blatný. Blatný v roz-
hovorech pro SeznamZprá-
vy.cz a Mladou frontu DNES

uvedl, že v první polovině pro-
since by měli dostat možnost
absolvovat testy učitelé. Mezi
18. a 31. prosincem by se pak
mohli dobrovolně otestovat
všichni zájemci. Hamáček
řekl, že na materiálu k testo-
vání ministerstvo zdravotnic-
tví stále pracuje a nemá smysl
ho komentovat po částech. Za
zavádějící by považoval, kdy-
by se o testování hovořilo
jako o plošném. „Naznačova-
lo by to nějakou operaci, jako
byla na Slovensku. Proto já to
nazývám vyšší nebo masivní
nasazení antigenních testů.
To testování bude dobrovolné
a určitě to nebude tak složitá
operace jako na Slovensku,“
řekl. ČTK a iDNES.cz

V neděli vláda na své radě
rozhodne, co dál.

● Řešit se bude i téma zimního
lyžování, aby měli provozova-
telé sjezdovek přehled o tom,
s čím mají počítat.

● Ministr zdravotnictví Blatný
včera uvedl, že hlavní tabulku
PES měnit nebude. Systém
hodnocení vývoje epidemie,
který má doporučovat zmírně-
ní, nebo zpřísnění opatření,
představilo ministerstvo
13. listopadu. Opatření definu-
je poměrně obecně, podrob-
nější už připravilo spolu s mi-
nisterstvem školství pro školy,
kde se s uvolňováním začalo
nejdříve. Nově má být podrob-
něji definováno dění ve sportu
či kultuře.

● Index rizika, podle kterého se

určuje stupeň opatření v systé-
mu PES, se od začátku týdne
drží na hodnotě 57. Pokud
by tam vydržel, od příštího
pondělí by se Česko mohlo
dostat už na třetí stupeň.

● Jenže dva ze čtyř parametrů,
ze kterých se počítá, se zhoršu-
jí. Oproti pondělku i oproti
úterý v minulém týdnu stoupl
toto úterý počet nakažených
za jediný den, a to o 1500,
respektive o 1600 případů. Na-
víc se zvýšilo reprodukční číslo
a dál roste. Zatímco v neděli
mělo hodnotu 0,72, ve středu
ráno už 0,93. Přitom cílem je
ho držet pod hranicí 0,8.

● Například index rizika v Praze
se po dvoutýdenním klesání
náhle zastavil. Po praktické
stagnaci, která nastala kon-
cem minulého týdne, index

stoupl za posledních 24 hodin
z hodnoty 45 na 50. I tak jde
o nižší hladinu rizikovosti pro
3. stupeň pohotovosti.

Citát

Ve chvíli, kdy se zase
dostaneme do situace,
že se budeme muset
vracet k restriktivním
opatřením, budeme to
muset udělat.
JAN BLATNÝ
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Čeští vědci
s rychlotestem
Nový screeningový rychlo-
test na covid-19 pocházejí-
cí od vědců z olomoucké
lékařské fakulty získal cer-
tifikát pro profesionální
použití v diagnostice.
Rychlotest zhruba za hodi-
nu po odběru umí proká-
zat přítomnost koronavi-
ru a odhalit infekci
i u bezpříznakových jedin-
ců v akutní fázi nemoci.
Informaci o certifikaci
před časem přinesl server
iRozhlas.cz, včera ji potvr-
dili zástupci fakulty a sdě-
lili, že certifikaci vydal

Státní úřad pro kontrolu
léčiv. Výzkumníci navíc
dokončili studii porovná-
vající odběry z nosohlta-
nu se samovýtěry z nosu.

Nejmíň nemocní
jsou zubaři
Nejvíc nakažených no-
vým typem koronaviru
mezi lékaři bylo ambu-
lantních specialistů. One-
mocnělo jich 748, téměř
každý pátý. Přinesla to
data Ústavu zdravotnic-
kých informací a statisti-
ky. Naopak nejméně, pod
jedno procento, bylo naka-
žených mezi zubaři. ČTK

Zásah Daňové Kobry

700
Nejkřiklavější případ podvo-
du podle finanční správy vedl
k zásahu takzvané Daňové
Kobry. Na jeho základě zlínští
kriminalisté stíhají 38letého
muže a jeho o 15 let mladší
družku. Podvody získali přes
700 tisíc korun, dalších deset
milionů po kontrolách správa
nevyplatila. Příspěvek je spra-
vován jako daň podle daňové-
ho řádu a finanční správa
podává „trestní oznámení
na vylákání daňové výhody“.

V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518 615 091.

Připravila D.P.

PADAJÍ VÁM VLASY?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4 měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518615091,www.thermal-sens.cz

PřipravilaD.P.

Česko nemá v boji
s virem vyhráno

Vydrží čísla tak, aby Česko bylo na třetím stupni?

Mrtví

7499
Celkový počet potvrzených
případů nemoci covid-19 od
začátku epidemie překročil
v Česku 500 tisíc. V úterý
laboratoře odhalily 5850
pozitivních testů, což je asi
o 1600 více než minulé úte-
rý, kdy byl ale státní svátek
a také méně testů. Oproti
pondělí je denní nárůst vyšší
zhruba o 1500 případů. S ne-
mocí se v současnosti potý-
ká 79 947 lidí, zemřelých
s covidem je 7611.

Krátce

Podvody. Kompenzace
zneužily desítky firem

inzerce



DOMOV čtvrtek 26. listopadu 2020 09

Dát voucher, nebo
vrátit peníze, když
klient zruší zájezd
či pobyt? Podmín-
ky se mění.

Za zrušené zimní, jarní i letní
pobyty letos dávaly cestovní
kanceláře lidem potvrzení.
Klienti si pak ve chvíli uvolně-
nímohli vybrat jinou destina-
ci nebo hotel. Pro mnohé ces-
tovky bylo vrácení již přija-
tých peněz obtížné, ty totiž
putovaly většinou k partne-
rům do ciziny. Teď ale sázejí
podnikatelé v cestovním ru-
chu spíše na dobrou vůli zá-
kazníků.
Vláda nemusí vyhlásit tu či

onu zemi a region za rizikový
a vy se rozhodnete dovole-
nou zrušit? „Rozhodli jsme se
s ohledem na letošní epide-
mii klientům situaci výrazně
ulehčit,“ říká Jan Bezděk,
mluvčí cestovní kanceláře
Fischer. Konkrétně to zname-
ná, že zákazníci mohou i bez
vážného důvodu zájezd vrá-
tit, aniž by se vystavovali
sankcím, poplatkům či vnu-
cování voucherů. Samozřej-
mě to není možné třeba den
či týden před odletem. „Sta-
novili jsme si lhůtu alespoň
třicet dnů před termínem zá-
jezdu,“ vysvětluje Bezděk.
K podobným krokům se

nyní rozhodují i další cestov-
ky. „Nezáleží na tom, jestli
klient za zájezd zaplatil peně-

zi, nebo uplatnil voucher.
V každém případě, pokud do-
jde ke zrušení zájezdu, vrací-
me klientovi už pouze hoto-
vost, žádné vouchery ani jiný
typ poukázek,“ říká Petr Kost-
ka, obchodní ředitel Exim
Tours. Neobává se toho, že by
lidé tuto vstřícnost nějak zne-
užívali a měnili pobyty podle
nálady.
Výrazně se v této době, kdy

se začínají prodávat zájezdy
typu „first moment“, snižují
i zálohy. Jak Fischer, tak
Exim Tours je stanovily jen
na 990 korun za osobu. Je to
zhruba o pět až šest set korun
méně, než momentálně nabí-
zejí jiné cestovky obdobné ve-
likosti. Zbytek ceny lidé musí
doplatit do třiceti dnů před
odletem v případě, že se ne-
rozhodli své plány zrušit.
„Je to pochopitelně v na-

šem oboru hodně neobvyklé,
ale vsadili jsme na to, že když

lidemdáme v nejisté době ně-
jakou jistotu, že se s nimi ne-
bude nikdo handrkovat, že to
ocení,“ komentuje nezvyklý
postup Kostka. Jak ale doklá-
dají první prodeje pobytů,
především k moři, na příští
rok, lidé takový přístup oceni-
li, hlad Čechů po koupání
v moři je podle Kostky
i Bezděka obrovský.
Jediné, co by musel klient

oželet, je zaplacené cestovní
pojištění, to ale představuje
částky pohybující se kolem
stovky či dvou na osobu.
V rámci základního pojištění
nabízejí cestovní kanceláře
letos například pojistku na
covid, pokud by nákaza zne-
možnila člověku odcestovat.
Protože je z některých desti-
nací po návratu povinné tes-
tování na covid-19, nabízejí
je některé kanceláře za pod-
statně nižší ceny – za necelou
tisícovku. PAVEL HRABICA

Mladí ve škole, maturanti dohánějí učivo
Někteří středoškoláci se konečně vrátili do škol. Studenti maturitních ročníků totiž musí
dohnat zameškané učivo. Na snímku jsou žákyně Střední zdravotnické školy Agel
v Ostravě. V uplynulých týdnech se zapojily do pomoci ve zdravotnických zařízeních. ČTK

Pružnější ubytovatelé

Tolerantnější kvůli epidemii
jsou i domácí hoteliéři.

● Vánoční a novoroční pobyty
v nejznámějších centrech
jsou už mnohde vyprodané.

● V případě zhoršení hygienic-
kých opatření někteří ubyto-
vatelé již zaplacené zálohy
vrátí. Některé penziony,
například na Šumavě, ale
plánují přijmout první hosty
až v lednu 2021.

Rok velkých změn

50
Přibližně polovina lidí
v Česku změnila letos své
cestovatelské plány.

20
Přibližně dvacet procent
individuálně objednávaných
letenek si letos Češi rezervují
48 hodin před odletem.

12,90
15,90 18%

6,90
10,90 36%

84,90

CENABEZPENNYKARTY

6,50
9,90 34%

21,90
26,90 18%

94,90

99,90
159,90� 37%

21,90
39,90 45%

VEPŘOVÁ KRKOVICE*
bez kosti, balená ve vakuu
cena za 1 kg

TRVANLIVÉ
MLÉKO
plnotučné,
3,5 % tuku | 1 l

PIVO PILSNER
URQUELL
světlý ležák,
0,5 l
1 l 43,80 Kč
záloha na lahev
3,- Kč

FIDORKA
různé druhy
30 g
100 g 23,- Kč

KÁVA JACOBS VELVET
instantní | 200 g
100 g 42,45 Kč

BRUMÍK OPAVIA
mléčný,
čokoládový,
jahůdka | 30 g
100 g 33,- Kč

MANDARINKY
volné | 1 kg

TUZEMÁK,
VODKA,
BOROVIČKA
SLOVENSKÁ
KLASIK
40 % alk.
0,5 l
1 l 199,80 Kč

ODČTVRTKADOSTŘEDY
26.11. –2. 12. 2020
VNEDĚLIMÁMEZAVŘENO***

Mikulášská
nadílka

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

***Z důvodunařízení vlády budounašeprodejny v neděli uzavřeny.
Více nawww.penny.cz.

Cestovky sázejí
na poctivé turisty



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 26. listopadu 2020 10

Budoucnost letadel Boeing
737 MAX, která získala povo-
lení vrátit se po určitých úpra-
vách do provozu, je nyní v ru-
kou zhruba 700 dělníků
a techniků. Ti se s těmito stro-
ji lopotí za vraty hangáru na
letišti Grand County na seve-
ru města Moses Lake v ame-
rickém státě Washington.
Strojmusel být po dvou havá-
riích postaven mimo provoz,
minulý týden ale dostal zele-
nou od amerického Federální-
ho úřadu pro letectví. Techni-
ci od té doby bez ustání prová-
dějí údržbu odstavených leta-
del, kterým zároveň aktuali-

zují software a systémy podle
pokynů úřadu pro letectví.
Na dvou přistávacích dra-

hách ve tvaru písmene X stojí
zhruba 240 letounů, což je
více než polovina ze všech le-
tadel této řady. Podle odhadů
investiční společnosti Jeffe-
ries stroje mají úhrnnou
cenu 16 miliard dolarů
(356 miliard korun). Týmy
Boeingu dávají dohromady
plány dodávek a jejich finanč-
ní podmínky s aerolinkami,
které loni musely proškrtat
své letové řády a nasadit stár-
noucí letadla, aby vyhověly
tehdejší silné poptávce. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Dodá pleti zářivý vzhled
a viditelné vyhlazení. Sérum
je vhodné pro všechny
typy pleti, má antioxidační
účinky a chrání před
škodlivými vlivy prostředí.
Pleti dopřeje intenzivní
hydrataci a vyhladí jemné
linie prvních vrásek. Sérum
lze využít i jako základ pro
aplikaci dalších produktů
péče o pleť.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
pleťové sérum
s vitamínem C
30 ml

129
43 Kč za 10 ml

Kč

U kancléřky
Do vjezdové brány k síd-
lu kancléřky Angely Mer-
kelové v Berlíně včera na-
razilo auto. Po zadržení
54letého řidiče, který byl
na invalidním vozíku,
policie vůz prohledala.
Tomu, že čin mohl být
úmyslný, nasvědčují nápi-
sy na voze, jež je možné
interpretovat jako proti-
globalistické. Na straně
řidiče byl nápis Vy zatra-
cení vrazi dětí a starých
lidí, u místa spolujezdce
pak požadavek Zastavte
globalizační politiku. AP

Krátce

Až do 20. prosince
Německo kvůli stále vyso-
kému počtu případů ná-
kazy koronavirem pro-
dlouží přísná omezení do
20. prosince. Kancléřka
Angela Merkelová se na
tom dohodla s premiéry
spolkových zemí. Součas-
ná epidemická situace se
sice podle ní stabilizova-
la, zůstává ale nadále vel-
mi vážná, takže není mož-
né karanténu zmírnit.

Pandamie

Formu zajímavého odpo-
ru proti omezením kvůli
covidu-19 zvolil Guisep-
pe Fichera, majitel frank-
furtské restaurace Pino.
Místo hostů ke stolům
posadil plyšové pandy,
které mají před sebou
na stolech lahve piva
Corona Extra. Svůj tichý
protest nazval Pandamií.

Hromadné testy
Rakousko začne s hro-
madným testováním
obyvatelstva na korona-
virus v nejzápadnějších
spolkových zemích Ty-
rolsko a Vorarlbersko už
v pátek a o víkendu 4. až
6. prosince, o týden poz-
ději bude pak následovat
Salcbursko. ČTK

Bývalý poradce
Bílého domu se
možná vyhne další-
mu vyšetřování.

Dosluhující americký prezi-
dent Donald Trump včera
v Bílém domě omilostnil kro-
cana, který zítra, na Den dí-
kůvzdání ve většině americ-
kých domácností skončí jako
součást slavnostního pokr-
mu. Gesto sváteční dobré
vůle se za posledních 30 let v
úřadu prezidenta USA stalo
tradicí.

Kromě 19kilogramového
krocana jménem Corn věno-
val Trump život i jeho náhrad-
níkovi jménem Cob. Dvojice
ptáků nalezne nový domov
v univerzitním kampusu ve
státě Iowa, podle jehož typic-
kých plodin dostali krocani
jména. Agentura DPA v sou-
vislosti s ceremonií připo-
mněla rok 2018, kdy Trump
omilostnil krocany jménem
Peas a Carrots. K pobavení
hostů tehdy s odkazem na
on-line hlasování řekl: „Byly
to čestné volby. Bohužel
Carrots odmítal uznat poráž-
ku a požadoval přepočtení
hlasů a pořád se s Carrotsem

hádáme,“ řekl Trump a do-
dal, že na výsledku voleb se
nic měnit nebude. „Ke škodě
Carrotse,“ dodal v žertu před
dvěma lety prezident.
Trumpova tehdejší slova

dostala nový rozměr v kon-
textu jeho jednání po prezi-
dentských volbách z 3. listo-
padu. Vítězství svého demo-
kratického rivala Joea Bidena
i po třech týdnech od hlasová-
ní odmítá uznat a v několika
státech napadá soudními ža-
lobami legitimitu voleb. Až
do pondělka se Trumpova vlá-
da zdráhala zahájit proces
předání moci nové Bidenově
administrativě.

O udílení milostí shodou
okolností server Axios včera
uvedl, že Trump se chystá
omilostnit svého někdejšího
bezpečnostního poradce Mi-
chaela Flynna. Ten se v roce
2017 přiznal, že lhal Federál-
nímu úřadu pro vyšetřování
(FBI). Jeho jméno údajně figu-
ruje na seznamu milostí, jež
prezident chce udělit do
20. ledna, kdy mu končí
funkční období.
Milost Flynnovi by byla vy-

vrcholením čtyřleté aféry,
která má kořeny v počátcích
Trumpovy administrativy
a souvisí s vyšetřováním údaj-
né spolupráce republikánovy

kampaně s Ruskem před vol-
bami z roku 2016. Trump
Flynna propustil v roce 2017,
když vyšlo najevo, že lhal
o kontaktech s ruským velvy-
slancem v USA Sergejem Kisl-
jakem. Jeho hovor zachytily
tajné služby, on však kontakt
veřejně popřel. Ministerstvo
spravedlnosti se poté obáva-
lo, že by Flynn mohl být vydí-
ratelný, čímž by byla ohrože-
na národní bezpečnost.
Flynna vyslýchala v lednu

roku 2017 FBI. Poradce se poz-
ději ve snaze uzavřít dohodu
se zvláštním vyšetřovatelem
Robertem Muellerem přiznal
ke lhaní. ČTK a MET

Boeingy 737MAX na letišti v Moses Lake PROFIMEDIA.CZ

Milost krocanům, možná i Flynnovi

Závod s časem. Letadla dostala šanci

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 26. listopadu 2020 11

Americká manželka britské-
ho prince Harryho Meghan
včera v americkém listu The
New York Times napsala, že
v červenci potratila. Přizná-
ním chce pomoci dalším, kte-
ří něčím takovým prošli.
Svou zkušenost se ztráty ne-
narozeného dítěte Meghan
podrobně popsala. Bolestná
událost se podle ní stala jed-
noho červencového rána,
když pečovala o svého syna
Archieho. Syn Meghan
a Harryho Archie se narodil
loni v květnu. Devětatřicetile-
tá vévodkyně ze Sussexu
uvedla, že svou zkušenost sdí-
lí, aby pomohla ostatním.

„Ztratit dítě znamená nést té-
měř nesnesitelný smutek,
který zažívá mnoho lidí, ale
o kterém mluví jen málo-
kdo,“ napsala. Americká he-
rečka Meghan Markleová,
hvězda seriálu Suits (Kravaťá-
ci), se za Harryho, vnuka brit-
ské královny Alžběty II., pro-
vdala v květnu 2018. Letos
manželský pár oznámil, že se
zřekl oficiálních povinností,
a přestěhoval se do Kalifornie
ve Spojených státech. ČTK

Úřady v kanadské provincii
Alberta se obrátily na řidiče
se žádostí, aby nenechali losy
olizovat jejich auta. Tato vý-
zva může sice znít kuriózně,
ale jde o to, aby si tito sudoko-
pytníci nezvykli na auta a ne-
ztratili před nimi respekt,
uvádí na svých internetových
stránkách americká televize
CNN.
„Jsou solí posedlí, potřebu-

jí ji kvůli minerálům,“ řekl
mluvčí Jasperova národního
parku Steve Young. Losi sůl
a další minerály obvykle zís-
kávají z lizů, které jsou pro
ně a další zvířata nachystaná
na území parku, ale přišli na
to, že se mohou dostat i k po-
sypové soli, jež zůstává na au-
tech.
V Jasperově národním par-

ku lidé často zastavují u kra-

jů silnic v naději, že nějakého
losa uvidí. Proto se tam nyní
objevily světelné tabule s vý-
zvou, aby nenechávali losy
olizovat auta. Ochranáři varu-
jí, že pokud si zvířata zvyk-
nou na přítomnost aut, bude

to nebezpečné jak pro ně, tak
pro motoristy.
„Nejlepší, co mohou udě-

lat, když uvidí, že se k jejich
autu los blíží, je odjet pryč,“
pracovník parku Steve
Young.

Národní park Jasper je nej-
větších velkoplošnou chráně-
ným územím kanadských
Skalnatých hor. Založen byl
roku 1907 jako lesní park,
v roce 1930 získal statut ná-
rodního parku a od roku

1984 je na seznamu Světové-
ho dědictví UNESCO. Jméno
má po obchodníkovi Jasperu
Hawesovi, který tam pro spo-
lečnost NorthWest Company
od roku 1817 zajišťoval ob-
chod s kožešinami. ČTK a MET

92%
MASA

4

Meghan AP

inzerce

Vévodkyně.
Meghan v létě
přišla o dítě

„Ať losi neolizují sůl z vašich aut“



Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz

Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP nebo dobírkou
u České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty nebo lze využít možnost
vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Hradčanská, Anděl a Nádraží Veleslavín.

Dopravní
vykrajovátka

Vykrajovátka zhotovená technologií 3D tisku,
vhodná zejména na těsto pro výrobu cukroví,
sušenek nebo vykrajování z marcipánu. Lze použít
také při hraní s modelínou nebo keramickou hlínou.

Vykrajovátka se skládají ze dvou částí – obvodové
a vnitřní reliéfní, která zároveň může sloužit jako nástroj
pro vymáčknutí těsta z obvodové části.

Vybírejte z jednotlivých
motivů na našem Fanshopu

SOUTĚŽTE
S NÁMI

O NEJHEZČÍ PERNÍČEK
NA FACEBOOKU

DopravniPodnikPraha



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 26. listopadu 2020 13

Do Národní potra-
vinové banky
přispějte i během
mnohahodinového
koncertu.

Staň se i ty Mikulášem – v so-
botu 5. prosince nejen v Rock
Café, ale i po celém v Česku
a na Slovensku proběhne mi-
kulášská sbírka ve prospěch
potravinových bank. Pořada-
telé iniciovali akci s cílem vy-
brat alespoň 60 tun potravin.
Ty jsou určené především na
pomoc rodičům samoživite-
lům, osamělým seniorům či
rodinám v krizi.
Od 14 hodin z pódia Rock

Café sbírku doprovodí živě
streamovaný velký koncert,
na kterém charitativní akci
podpoří například Dagmar
Pecková, Tonya Graves, On-
dřej Gregor Brzobohatý, On-
dřej Ruml, Adéla Elbel, Dali-
bor Gondík nebo Iva Pazder-

ková. Tři desítky účinkují-
cích vystupují v této době na
akci bez nároku na honorář.
Celý kulturní program bu-
dou moci lidé sledovat
on-line na několika kaná-
lech. Podrobnosti postupně
na potravinovebanky.cz.
Do sbírky se může snadno

zapojit každý. Stačí při pravi-
delném nákupu do košíku
přidat o několik položek tr-
vanlivých potravin víc a ty od-
nést na kterékoli sběrné mís-
to nebo přímo do Rock Café
na Národní třídě. Zde bude
pro tuto příležitost určené
okénko, u něhož lze svůj ná-
kup odevzdat osobně třeba
Ondřeji Rumlovi, Nele Boudo-
vé, Daliboru Gondíkovi nebo
Adéle Elbel.
„Lidí, kteří se dostávají do

hluboké krize, bohužel je
a bude čím dál víc. I přestože
je vzájemná solidarita obrov-
ská, přicházejí potravinové
banky o tolik potřebnou pod-
poru hotelů, hospod a restau-
rací, které jsou samy na po-
kraji sil. Proto pořádáme mi-

kulášskou sbírku, do které se
mohou zapojit všichni bez
rozdílu. Naším cílem je vy-
brat alespoň 60 tun potra-
vin,“ popisujemoderátor a or-
ganizátor Jan Tuna impulz,
který celou akci nastartoval.
Akce proběhne za přísných

hygienických opatření, proto
ti, kdo budou chtít přispět

větším nákupem nebo nebu-
dou chtít zamířit do centra
Prahy, mohou využít jedno
zde dvou drive-in sběrných
míst potravinových bank v Le-
tňanech nebo Modleticích.
Dalších 26 sběrných míst je
připraveno ve všech kraj-
skýchměstech a obcích po ce-
lém Česku a ve třech měs-
tech na Slovensku. „Vhodné
jsou trvanlivé výrobky jako
těstoviny, konzervy, dětská
výživa, ale třeba i základní
a dětská drogerie. Poté, co
nám lidé svůj nákup předají
na jednom ze sběrných míst,
jej zkontrolujeme, roztřídí-
me a připravíme pro pomáha-
jící odběratelské organizace.
Ty zajistí jejich doručení kon-
krétním lidem v nouzi,“ popi-
suje proces Veronika Lácho-
vá, ředitelka České federace
potravinových bank.
Mikulášská sbírka navazu-

je na víkendovou celonárod-
ní sbírku, která zaznamenala
obrovský úspěch v podobě
440 tun potravin a dalšího
zboží. Ještě na začátku roku

2020 před první koronaviro-
vou vlnou potravinové banky
v Česku využívalo 100 tisíc
lidí, nyní je to již na 120 tisíc
a jejich počet stále roste. Pro-
to je cílem akce zaokrouhlit
množství nashromážděných
potravin na 500 tun.
„Zároveň máme všichni

možnost udělat dospělým
a dětem, kteří nemají takové
štěstí jako většina z nás,
o něco hezčí Vánoce. Lidé tak
mohou věnovat i mikulášské
a vánoční balíčky. I zdánlivě
malá pomoc má velký vý-
znam,“ dodává Jan Tuna.
Sbírka potravin a koncert

s názvem Potřebujeme se –
Staň se i ty Mikulášem je při-
rozeným pokračováním
úspěšné akce A DOST! Testu-
jemeKrumlov, při které se bě-
hem první vlny koronavirové
pandemie testovali obyvatelé
Českého Krumlova a okolí na
přítomnost protilátek na co-
vid-19 v krvi a kterou dopro-
vázel šestihodinový koncert
s hosty a reportážemi z cen-
tra této evropské perly. IBE

Cirque du Soleil oznámil, že
překonal bankrot. Kanadský
novocirkusový soubor při-
tom musel na jaře kvůli pan-
demii zrušit všechna plánova-
ná představení a propustit
95 procent pracovníků.
V červnu požádal o ochranu
před věřiteli. „S nulovými pří-
jmy od nuceného uzavření
všech našich představení kvů-
li covidu-19 muselo vedení
jednat rozhodně, aby ochráni-
lo budoucnost firmy,“ uvedl
tehdy generální ředitel Da-

niel Lamarre k propuštění té-
měř tří a půl tisíce pracovní-
ků. Bude i nadále pokračovat
ve své funkci ředitele, stejně
jako si Cirque du Soleil ucho-
vá své sídlo v Montrealu.
Jak informuje agentura

Reuters, nově budou členy
nejužšího vedení cirkusové
společnosti Jim Murren
z MGM Resorts a Gabriel de
Alba. „Už jsme společně polo-
žili základy znovuobnovení
provozu Cirque du Soleil a tě-
šíme se na novou kapitolu

souboru,“ uvedl Lamarre v tis-
kové zprávě.
Cirque du Soleil proslul ze-

jména akrobatickými před-
staveními. Firmu založil
v roce 1984 Guy Laliberté s po-
uličními umělci v Quebeku
a od té doby se z ní stal jeden
z nejslavnějších vývozních ar-
tiklů Kanady. Skupina měla
původně v létě dorazit
k nám, z plánované série vy-
stoupení na Letenské pláni
ale vzhledem k finančním
problémům sešlo. iDNES.cz

Vychází album Dvě slunce
Zpěvačka a skladatelka Aneta Langerová vydává po šesti
letech své další studiové album. Tentokrát dostalo jmé-
no Dvě slunce a vychází dnes, tedy v den jejích naroze-
nin. „Celým albem se jako nit táhne téma dualit symboli-
zovaných motivem dvou sluncí, která zastupují minulost
a budoucnost, vnitřní a vnější svět a také schopnost od-
vážného rozhodnutí a vstupu z dětství do dospělosti. Dvě
slunce jsou jako rodiče, kteří láskyplně dohlížejí na pří-
běh každého z nás,“ doplňuje interpretka. MET

Tonya Graves MAFRA

Staň se i ty Mikulášem. Užijte si
kulturu a pomozte potřebným

Nominace na
cenu Grammy
Nahrávka českého dirigen-
ta Jakuba Hrůši a houslis-
ty Augustina Hadelicha Bo-
hemian Tales byla nomi-
novaná na cenu Grammy
v kategorii nejlepší sólo
v klasické hudbě. Vítězové
budou vyhlášeni 31. led-
na. Album houslových
skladeb Antonína Dvořá-
ka, Josefa Suka a Leoše Ja-
náčka Bohemian Tales
vzniklo ve spolupráci se
Symfonickým orchestrem
Bavorského rozhlasu. ČTK

Elbel motivuje
V těchto dnech vychází
motivační kniha stand-up
komičky Adély Elbel:
Doba temna. Autorka v ní
velmi otevřeně líčí svůj
pád do temnoty, který pro-
žívala z důvodu mnoha
těžkostí (náročný rozvod,
šikana dcery ve škole), ale
i cestu zpátky za svět-
lem… „Jsem optimistka,
mohlo mě to sejmout, ale
vypracovala jsem se
k tomu být spokojená. Po
dlouhém období neradosti
jsem zvládla žít, jak chci,
a cítit se svobodně,“ říká.

SkateTripping
V úterý 1. prosince odstar-
tuje ve 21.40 na Prima
COOL cestovně-zážitkový
dokument SkateTripping,
ve kterém profesionální
český skateboardista
Tomáš Vintr a jeho parta
vyrazili na adrenalinovou
cestu kolem světa.
Každý výlet má stanovené
lokální cíle, ale hlavní
myšlenkou a konceptem
celého projektu je zažívat
ty nejšílenější věci na kaž-
dodenní bázi. Celá doku-
mentární série má pět
dílů. IBE

Krátce

Přežije. Cirque du Soleil
HERBERT SLAVÍK





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 26. listopadu 2020 15

Já se už na
tu naši hru

nemůžu dívat!

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. snadno lámavá
2. šňůra korálů
3. mláďata kočky
4. samice koně

1

2

3

4

5

6

7

5. stoky
6. učitel (kniž.)
7. kouřovody

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nevinné lži
21.25 Máte slovo sM. Jílkovou
22.25 Gejzír
22.55 Zpátky se Sobotou
23.50 Smrt přichází do

Pemberley (1/2)
01.20 AZ-kvíz
01.50 Bydlení je hra
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

16.25 Srí Lanka, drahocenný
ostrov

17.15 Africké zázraky
18.10 Herbář
18.35 Labyrint světa a ráj srdce
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Utajená řeč peněz (11/13)
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modelka a Křováci
21.00 Manu aMatěj na cestě

z Říma na ostrov Capri
21.30 Křížem krážem Izraelem
22.00 Návrat ztraceného ráje
23.55 Queer: Básníci odnaproti
00.25 Azurová
01.40 V pasti II (8/10)

15.55 Mentalista II (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3944)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (995)
21.40 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (996)
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Mentalista II (14)
00.30 Mentalista II (15)
01.25 Castle na zabití III (21)
02.05 Víkend
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (834)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (63)

Návrat desperáta. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Prima Partička
22.50 Šéfem za pár minut
23.25 Policie v akci
00.20 Námořní vyšetřovací

služba IX (5)
01.20 Walker, Texas Ranger IV

(6)
02.20 Jake a Tlusťoch IV (17)
03.20 Prostřeno!
04.55 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 VODAFONE E-SPORT
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 VODAFONE E-SPORT
17.40 Óčko hity
18.00 Top 5 PŘEDĚLÁVKY
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko Black

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -15,5 °C (1849) 14,9 °C (1960) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

1/5 °C 1/5 °C 0/4 °C -1/3 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 26. listopadu 2020 16

Vladimír Cekota
Jsem starý mládenec,
tak mi stačí jeden

notebook.
HRABÁNÍ

Řešení sudoku

STÁVKA MATEK
Poslanci schválili náhradní výživné pro sólo rodiče. Aleluja!
Hodně se mluví o tom, že koronavirová krize je těžká právě
pro samoživitelky. A tak se pořádají potravinové sbírky, ne-
ziskové organizace i nadšení jednotlivci (Díky, Noro a Leo!)
zajišťují materiální pomoc, aby měly děti aktovky a podobné
„samozřejmosti“. Sólo rodiče, většinou ženy, potřebují pečo-
vat o děti a zároveň vydělat na to, aby sebe a děti uživily. Což
je pro jednoho člověka téměř neřešitelný problém. Zvlášť v si-
tuaci, kdy už tak mají ženy o pětinu nižší mzdy než muži a ro-
dičům vycházejí zaměstnavatelé vstříc jen minimálně. Pracu-
jící matky, které jsou na děti samy, tak mají zároveň nevýho-
du jako ženy i jako rodiče. Už před koronavirem na tom byly

bídně, braly horší práci za
málo peněz jen proto, aby
měly čas zajistit péči
o děti, a jely nadoraz fi-
nančně i psychicky. Se
zavřenými školami, dět-
mi v karanténě, zkrácený-
mi příjmy na OČR, s hrozí-
cím či reálným propouště-

ním a vším tím stresem okolo se divím, že ještě sólo matky ne-
pořádají demonstrace. Vlastně já vím proč – na to jim už ne-
zbývá čas a energie. Před pětačtyřiceti lety islandské ženy
uspořádaly stávku. Ten den v roce 1975 se Island musel obejít
bez práce 90 procent Islanďanek. V roce 1980 si Island zvolil
první prezidentku a dnes se 90 procent islandských otců dělí
s matkami o rodičovskou dovolenou. Přála bych si, aby sólo
matky mohly důstojně pracovat a nebály se, že přijdou o prá-
ci, když jim onemocní děti. Chci, aby se pro schopné ženy
v produktivním věku nemusely pořádat sbírky. To ale vyžadu-
je změnu systému a vnímání rodičovství. Náhradní výživné je
jen maličká náplast na masivní společenský problém.

Janča Tanclová
Tři notebooky
a tablet, jelikož
dělám z domova.

Václav Hoš
Pět,

z toho
dva firemní.

Kolik máte doma počítačů a notebooků?

Anketa

Poděkování
Ráda bych poděkovala ost-
raze na Arbesově náměstí,
která mi hodně pomohla.
Nevím, jak je to možné,
ale auto jsem nechala ote-
vřené. Pozorný zaměstna-
nec ostrahy zavolal na po-
licii, která mě informova-
la. Je to velká škoda, že mi
nemohla předat kontakt
na ostrahu. Chtěla bych to-
muto zaměstnanci podě-
kovat osobně i finančně.
Takových poctivých lidí,
kteří ještě umějí pomoci,
je hodně málo.

IVANA VAŇÁČOVÁ

Výzva
Každý den potkávám na
smíchovském nádraží ně-
jakého kuřáka. Ačkoli se
na zastávkách kouřit ne-
smí, tito jedinci vesele
čoudí na všechny strany.
Ve špičce jsou nástupiště
plná lidí a není kam před
kouřem utéct. Kuřáky pro-
sím, ať na zastávkách ne-
kouří. Nekuřáky prosím,
ať na tyto bezohledné je-
dince alespoň vrhají zlé
pohledy.

DANIELA N., PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

V rubrice@mojemetro také sledujeme, co zrovna frčí na
sociálních sítích, a proto doporučujeme sledovat hashtag
#zachranpivo. Iniciativa se stejnojmenným názvem vyzývá
k podpoře menších pivovarů. Ty totiž zasáhla pandemie a teď
bojují o přežití. Mrkněte na zachranpivo.cz a pomozte také.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Před pětačtyřiceti
lety islandské
ženy uspořádaly
stávku.



Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969227419

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121227772

• Hledám obecní byt i před
privatizací nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636 227951

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665228324

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088227654

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 227809

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969227447

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121227735

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz228499

Práce - nabídka
• Chráněná dílna na Praze 10,
přijme osoby částečně, či plně
invalidní na pozice: uklízeči
venkovních či kancelářských
prostor Praha 7, 10), pomocná
účetní (praxe nutná!), pomoc-
ní dělníci ve skladu (Praha 10),
čističi interiérů motorových
vozidel. Kontaktujte mne
prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz, tel.:
234090300 v čase od 8 – 14 h.227575

• Přijmem automechanika
osob. vozů, vyučení v oboru,
ŘP B, samostatnost, spolehli-
vost, Stabilní zaměstnání
mzda od 30000 Kč.
kontakt 602625905
monika.spilkova@autovars.cz228180

• Přijmem vedoucí/ho středis-
ka HR, vedení kolektivu, perso-
nalistika, administrativa. Zku-
šenosti s vedením kolektivu,
samostatnost, spolehlivost.
Stabilní zaměstnání mzda
26000 Kč 602625905
monika.spilkova@autovars.cz228183

• Zahradnicko-stavební spo-
lečnost (www.ACRE.cz), Praha
8, přijme na HPP či DPP manu-
álně zručné pracovníky pro
práci v terénu. ŘP sk. B nutný,
sk. T a C výhodou. Dobrý zdra-
votní stav.
Kontakt: info@acre.cz228385

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 228316

• SAS, Německo - montážní
dělník, třísměnný provoz. Po-
žadujeme spolehlivost, 100%
docházku a zákl. znalost něm.
jazyka. Nástup možný ihned.
800100166228083

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10min. z Opatova). Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
17-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz228352

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav., přísp. na dovolenou aj.
Vol. zdarma 800566924 228377

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 228379

• Firma Chirana T. Injecta,
s.r.o., výrobce chirurgických ši-
cích materiálů, hledá
ženy/muže na třísměnný pro-
voz do výroby. Podmínkou je
zručnost. Nabízíme: 5 týdnů
dovolené, příspěvek na obě-
dy, finanční odměny a další be-
nefity. Praha 4 – Komořany.
Tel: 241097915 228389

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924228381

• Zaměstnáme technika pro
provoz, kontrolu a údržbu.
Kde: Kralupy nad Vltavou a
okolí. Požadujeme: samostat-
nost, uživ. znalost PC, zodpo-
vědnost, manuální zručnost.
Pracovní náplň: kontrola TZB,
údržbářské opravy v rámci ob-
jektu. Nástupní mzda: 30.000,-
Kč. Kontakt: 724621816,
stepan.hrabanek@abasco.cz228392

• Kotelník s praxí, obsluha níz-
kotlak. kotelen na plyn a LTO
na ŽL, 120 Kč/h, možnost
přesčasů, Praha 1, nástup
ihned. Životopis:
kariera@transakta.cz.228454

• Pomocný/á administrativní
pracovník/ce. Možno na zkrá-
cený pracovní poměr. Místo je
pro OZP, ID. Praha. Tel.
6 0 8 6 7 2 9 0 0 ,
iveta.honsova@tbmedia.cz228496

• Přijmeme pomocníka do
truhlárny v Louňovicích Praha
východ na 15h/týdně mzda
7000 Kč pro osoby částečně či
plně invalidní. Kontakt
6 0 8 6 7 2 8 8 8
michal.skala@autovars.cz228186

• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. hledá pomocníky úklidu
na zkrácený pracovní úvazek.
Nabízíme jednoduchou práci
na HPP, dlouhodobou spolu-
práci, seriózní jednání samo-
zřejmostí. Velmi vhodné pro
OZP. Kontakt. Tel. 730 152 298228489

• Kvalifikovaného/ou učite-
le/ku do MŠ na úvazek 0,6, s
nástupem od 1. 12. 2020 a
dále na plný úvazek od konce
února 2021, hledá ZŠ a MŠ v
Praze 8-Ďáblicích (v dosahu
Metro C-Ládví). Nabídky s živo-
topisem zasílejte:
vera.dusova@skoladablice.cz,
tel. č. 601214825
www.skoladablice.cz.228491

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10min. z Opatova). Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Kristýnu
604177421.228643

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme ku-
chaře/ku.
Kontakt: 222 202 507228510

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 228264

Knihy a časopisy

Praha 1 | 2 | 3 | 7 | 10
PRONÁJEM BYTŮ

od 6.500 Kč / měsíc
byt2.cz | 775 700 140

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Dáme vám služební oblečení.
Do práce to můžete mít blízko
nebo Vás rovnou ubytujeme.
A taky Vám dáme zálohu na mzdu.

VYBERTE SI SVOJI POZICI

Chcete střežit hodnoty jako STRážný?
Mít pevnou pozici jako RECEPční?
Nebo hlídat zboží v OBChODECh?
Amůžete být klidně i VEDOuCí!

...se smlouvou na HPP, dohodou nebo brigádně

Vysokoškolská kolej UK
na Praze 4 hledá

ÚDRŽBÁŘE
/ELEKTRIKÁŘE.
Vyhláška 50 podmínkou, HPP,

plný úvazek.
Info na tel.: 605 200 052nebo

email:martina.dolejsi@kam.cuni.cz

ALEŠ
HÁMA
„Roušku nosím i v lese.
Jako myslivec bych
bez ní vyplašil zvěř.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

ŘIDIČ

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu určitou
• 22 050 Kč měsíčně
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení
• 25 dní dovolené, 13 dní „sick day”
• penzijní připojištění
• Lítačka

HLEDÁ PRACOVNÍKA DO NAŠEHO TÝMU
NA POZICI

Požadujeme:
• ZŠ, znalost AJ (Level 1) / ČJ (Level 3)
• řidičské oprávnění, provoz těžkého motorového vozidla
• morální bezúhonnost
• fyzickou zdatnost, výpis z rejstříku trestů

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz AUTO čtvrtek 26. listopadu 2020 18

Nejlepší věci jsou
zadarmo, jak říká
náš deník. Ovšem
nejlepší věci jsou
také nakonec.

To nejlepší na závěr? České
zastoupení značky Subaru
nám zapůjčilo rozlučkovou
edici ikonického modelu
BRZ. A ten je vážně skvělý.
Po osmi letech se nad leh-

kým sporťákem klasického
střihu uzavřela hladina. Výro-
ba byla ukončena, do Evropy
se dostaly poslední kusy s ce-
dulkami Final Edition.
Japonská automobilka sice

před pár dny odhalila propor-
ce i technické inovace mode-
lu BRZ v jeho nejnovější gene-
raci, ten bude ale určený jen
pro americký trh, do Evropy
se bohužel nepodívá (více
v boxu). Důvodem jsou samo-
zřejmě přísné emisní normy.
Otazník visí i nad technickým
sourozencem, Toyotou GT86.
I zde se čeká na nástupce.
Subaru BRZ je přitom v Ev-

ropě oblíbené a výborně se
prodává i v Česku. Proto na
starý kontinent dorazilo z Ja-
ponska hned 157 verzí Final
Edition, na český trh při-
padlo úžasných 43 kousků.
My jsme měli čest vyzkoušet
si jeden z nich – v temné bar-
vě. Milované je auto pro klí-
čové vlastnosti: nízkou hmot-
nost i těžiště, přesné řízení
a hravou náturu. Že má pou-
ze 200 koní, vůbec nevadí.
Finální verze se odlišuje ne-

jen modrými prvky v interié-
ru, ale především skvělými
brzdami Brembo a tlumiči
Sachs. Cena? Rovný milion,
ale už jichmoc neseženete. Při-
pravte se ale, že to bude
hvězda prodejů z druhé ruky.
Uvidíme se BRZy? PETR HOLEČEK

Finální edice dorazila jen ve dvou barvách: modré a černé.

Final Edition odlišují modré designové prvky v interiéru.

Dva laufy, krásná světla, křídlo. Tohle je Subaru BRZ. 3x METRO

Američani se mají...

Příští rok se bude po USA
prohánět nová generace
Subaru BRZ. Bohužel ale
pouze tam. Jaká bude?

● Sportovní kupé má být opět
lehké, s nízkým těžištěm,
přesným řízením, se dvěma
sedadly vpředu a dvěma
nouzovými vzadu, to vše
za přijatelnou cenovku.

● O pohon vozu se bude sta-
rat 2,4litrový atmosférický
motor typu Boxer s výko-
nem 170 kW v 6000 otáč-
kách a točivém momentu
249 newtonmetrů
od 3700 otáček.

● Subaru BRZ zůstane s poho-
nem zadních kol, na výběr
bude jako u současného
modelu mezi manuální
a automatickou převodov-
kou, v obou případech
se šesti stupni.

● Konstrukce bude zesílená,
stejně jako podvozek
a pomocný rám. Zavěšení
MacPherson zůstane vpředu
a víceprvek s dvojitými
příčnými rameny vzadu.

Dakarský
kamzík
od Polarisu
Polaris, značka s největším
počtem vítězství v závo-
dech nákladních čtyřkolek,
představila speciál RZR Pro
XP, se kterým tři tovární
jezdci odstartují v katego-
rii SSV na Rallye Dakar.
Zkušený tým RZR Factory
Racing jde do bitvy s neú-
prosným terénem dokona-
le vyzbrojen. Za součas-
ným modelem stojí dlouhé
hodiny výzkumu. POLARIS

Novozélandská policie koupí
nové vozy pro své hlídky od
firmy Škoda Auto. Nahradí
jimi automobily značky Hol-
den, která letos zanikne. Po-
dle serveru Stuff si jako nový
vůz vybrala model Škoda Su-
perb. Policejní komisař Andy
Coster uvedl, že jedním z dů-
vodů byl ekologičtější provoz
škodovky ve srovnání s větši-
nou dalších používaných poli-
cejních aut. Policie zvažovala
i nákup elektrických či hyb-
ridních vozidel, ale nakonec
tuto možnost zamítla kvůli
výkonu. ČTK

Uvidíme se BRZy?
Krátce

VW postaví další
továrnu v Číně
Výrobce nákladních au-
tomobilů Traton, který
patří do německého kon-
cernu Volkswagen, plá-
nuje rozšiřování čín-
ských aktivit. Jeho švéd-
ská divize Scania postaví
v Číně novou továrnu, sé-
riovou produkci má spus-
tit začátkem roku 2022.

SUV Kuga HEV
míří do výroby
Ford rozšiřuje nabídku
elektrifikovaných va-
riant SUV Kuga. Nový mo-
del Ford Kuga HEV bude
mít dojezd až tisíc kilo-
metrů na automaticky
řízenou kombinaci ben-
zin-elektrického a čistě
elektrického pohonu.
Koncepce hnacího ústro-
jí se obejde bez nabíjení
z externího zdroje.

Toyota v nové
hře WRC 9
Toyota Motor Europe
a společnost Nacon před-
stavují hráčům a rallyo-
vým fanouškům nový
Toyota GR Yaris Rally
Concept, jenž bude od
prosince v aktualizaci
WRC 9, oficiální počíta-
čové hry světového ral-
lyového šampionátu FIA.

BMW podporuje
Sokolovsko
Výstavba BMW Group
Vývojového centra ČR
severně od Sokolova je
v plném proudu. K nejvý-
znamnějším formám
spolupráce s regionem
je kooperace se Západo-
českou univerzitou v Plz-
ni, BMW chce oslovovat
žáky, aby měli zájem
o studium techniky. HOP

Škoda. Majáky
na Zélandu



DOMOV
komerční příloha čtvrtek26. listopadu 2020

Vánoční inspirace
pro Váš sváteční domov.
Vneste si domů tu správnou sváteční pohodu a užijte si svátky v kli-
du. Vánoční domov doplňte krásnými povlaky, stylovým prostíráním
nebo příjemným povlečením, které Vás i Vaši rodinu bude těšit
nejen na Vánoce.

Utěrky SCANquiltmají
skvělé vlastnosti. Ocení-
te jistě jak výbornou sa-
vost a pevný materiál,
tak dlouhou život-
nost. Všechny ženy
také okouzlí krásné
vzory, které vnesou
příjemnou pohodu
do kuchyně.

202

p
d

Bavlněná kuchyňská
zástěra ochrání Vaše
oblečení před ušpiněním
a jistě oceníte praktic-
kou kapsu na drobnosti,
které potřebujete mít
vždy po ruce.

►

►

►
►

►

►►

►

►

►

Pletené dekorační povlaky
DESIGN na polštáře z velmi
kvalitní a jemné bavlny
budou nejen úžasným deko-
rativním prvkem každého
vánočního domova, ale
především bezva kamarádem
pro Váš zasloužený odpoči-
nek nebo skvělým dárkem
pro Vaše blízké.

Prostírání MOTIV s krásnými vánočními
motivy můžete vzájemně kombinovat a
skvěle doplnit svou slavnostní
náladu. Na žádném stole přeci
nesmí chybět - ochrání desku
nebo nový stylový ubrus. Stolová-
ní se pro Vás stane příjemnou zá-
aaavou, užijte si kouzelné chvíle s
dinou pohromadě.

Bavlněné povlečení Klasik, Flanel nebo Satén
Plus patří mezi nejoblíbenější lůžkoviny. Přírodní
materiál tkaniny spolu s krásnými vzory můžete
povlékat po celý rok.

n
baaa
rrrod

S naší designovou chňapkou
se nikdy nespálíte, spolehlivě
ochrání Vaše ruce díky své
kvalitní tepelné izolaci. Je
opatřena poutkem a magne-
tem pro pohodlné zavěšení,
aby byla vždy po ruce v přípa-
dě rychlé potřeby.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 26. listopadu 2020 20

Již 84. aukční den Galerie
Kodl, na kterém se představí
250 mimořádných umělec-
kých děl, se uskuteční v nedě-
li 29. listopadu od 12 hodin.
Poprvé se dražba uskuteční

on-line. Nejdražším dílem
aukce bude naprosto unikát-
ní obraz Františka Kupky Di-
vertimento II, který je jed-
ním z nejvýznamnějších děl
jeho abstraktního období
30. let. Může být ozdobou ja-

kékoli sbírky světového ma-
lířství. Ostatně obraz Diverti-
mento I je nyní ve sbírkách
newyorského Guggenheimo-
va muzea.
Vyvolávací cena tohoto

plátna činí třicet milionů ko-
run. V nabídce je ještě Kupko-
vo dílo, kvaš na lepence
„Le Bois“ (Lesní interiér).
Podeváté bude součástí

Aukce pro Paraple. Při ní se
budou kromě jiných dražit

také tři díla loni zesnulého
zpěváka Karla Gotta. Vyvolá-
vací cena dvou z nich je 400 ti-
síc korun, dalšího 350 tisíc ko-
run. Odhadní cena každého
z obrazů je 500 tisíc ažmilion
korun. Galerie připravila
nový aukční portál
artsbay.cz. Dále bude možné
se do aukce zapojit i přes
webové stánky invalua-
ble.com a livebid.cz. Připra-
ven je i přenos z aukce. František Kupka: Divertimento II GALERIE KODL

Dražba. Jsou v ní i obrazy, které maloval Karel Gott

Dům Radost: Nové centrum kultury v dolním Žižkově

Prostory prvního českého

mrakodrapu, který podle

návrhu architektů Karla

Honzíka a Josefa Havlíčka

postavili v roce 1934, obývala

v 700 kancelářích asi tisícovka

úředníků. Ti mohli po práci

vyrazit nanákupy, do tančírny

anebo třeba k lékaři. Nemuseli

vůbec chodit daleko, vše totiž

našli v domě. Stačilo jen vý-

tahem sjet do jiného patra.

Na střeše budovy byla navíc

sluneční terasa s plochou

pro cvičení a dvě křídla s 33

služebními byty.

V padesátých letech se stal

dům sídlem odborů a jeho

polyfunkční vyžití sláblo.

Dům se uzavřel sám do sebe,

spousta lidí semu vyhýbala. To

se začalo měnit až na začátku

roku 2019 s příchodemnových

majitelů, Martina Loudy

a rodinyValových. Rozhodli se,

že dům znovu oživí. „Z domu

se v minulosti stal uzavřený

kolos bez dynamiky a funkce

pro okolí. To je z našeho pohle-

du špatně. Chtěli jsme, aby se

budova stala živým centrem

dolního Žižkova,“ uvádí Mar-

tin Louda.

Výstavy i vyhlášené
knihkupectví
Jedním z hlavních míst,

kterých se oživení týká, je vel-

kolepá vstupní hala. „Naším

cílem je, aby návštěvníky pro-

stor zaujal a chtěli zde trávit

čas. Nejprve tamproto vznikla

kavárna, která odráží funk-

cionalistickou historii domu,

čemuž jsme přizpůsobili i in-

teriér a nechali vyrobit přesné

repliky dobového nábytku.

Později jsme se s Petrem

Hájkem z The Chemistry Gal-

lery domluvili na využití vol-

ných ploch v hale k výstavám

výtvarného umění. V pro-

storách jako poslední letos

přibyla pobočka knihkupec-

tví Page Five. Myslím, že tahle

symbióza funguje a je takovou

výkladní skříní toho, jaké

zážitky můžeme nabídnout

lidem i v budoucnu,“ uvádí

Martin Louda.

Petr Hájek zde dává prostor

převážněmladým začínajícím

umělcům. Návštěvníc i

i nájemníci domu, které

tvoří zejména startupy a ne-

ziskové organizace, si mohli

v minulosti prohlédnout

například obrazy Jakuba

Čušky nebo Aleše Brázdila.

Aktuální výstava Extinction

Patrika Kriššáka v kavárně

Radost přibližuje krásu, ale

také pomíjivost podmořské

přírody.

Dům Radost se letos také za-

pojil do přehlídky současného

uměníARTPRAGUEanasvých

chodbách hostí speciální

výstavu soch ART PRAGUE

SCULPTURE. „Na 10 patrech

najdete 10 uměleckých in-

stalací a soch. Oficiální

vernisáž byla sice vzhl-

edem k vládním opatřením

přesunuta na neurčito, je

ale patrné, že dům Radost

uměním ožívá a v budoucnu

se může stát vyhledávaným

místem milovníku umění

a kultury,“ uvádí marketin-

gová manažerka domu Na-

tálie Bilová. „Mrzí nás, že

popoměrně akčním létě přišel

útlum. Nejen, že jsme nemohli

uspořádat vernisáž výstavy

soch, kterou jsme předtím

už jednou posunuli, ale situ-

ace se přirozeně dotkla také

butikového kina Přítomnost,

které je už několik týdnu

zavřené,“ dodává.

Prostory pro umělce
Kromě místa pro výstavu děl

umělců dům Radost nabízí

i zázemí pro jejich tvorbu.

V domě je totiž několik

prostorů, které fungují jako

umělecké ateliéry. „Na to, že

tady nabízíme imísto pro tvor-

bu umění, jsme náležitě hrdí.

Chceme, aby to tak zůstalo

i nadále. Z domu postupně

tvoříme živou součást Žižkova,

která své okolí inspiruje nejen

špičkovou funkcionalistickou

architekturou, ale i tím, co se

v něm děje,“ uzavírá jeden ze

spolumajitelů domu Martin

Louda.

Roky funkcionalistická
dominanta Žižkova
chátrala. S novými
majiteli se ale probudila
k životu, dnes je centrem
kulturního života
v rozvíjející se oblasti
dolního Žižkova.

Pegasus Štěpána Čapka je umístěn před domem Radost

Ve čtvrtek pokračuje Evrop-
ská liga se třemi českými
zástupci, položili jsme tři
otázky expertovi Fortuny
Romanovi Kovaříkovi.

Udělá Slavia v Nice důležitý
krok k postupu?
Slavia je na tom z českých cel-
ků nejlépe, se šesti body vede
svou skupinu, navíc dokázala
porazit Nice doma (3:2), což je
nesmírně důležité. Ve Francii
potřebuje bodovat, pokud by
vyhrála, výrazně se přiblíží po-
stupu a účasti v jarní fázi. Tým
je v pohodě, po výhře nad Opa-
vou (6:0) získal sebevědomí. Se-
šívaným se navíc vyprázdnila
marodka, na které je prakticky

Fortuna. Slavia udělá důležitý krok k jaru

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

jen Hovorka. V útočníka číslo
jedna se vyprofiloval Kuchta
a dává góly. Domácí celek na-
opak o víkendu nehrál (odlo-
žený zápas), polovinu kádru
trápil koronavirus. Mužstvo se
dalo už do pořádku, otázkou je,
jaké stopy to na výkonech a fy-
zičce jednotlivých hráč zane-
chá, navíc chybí klíčový stoper
Dante. Slavia může ve Franci
klidně vyhrát (kurz 2,56), ale
reálnější bude remíza v kurzu
3,5.

Jak si povede Liberec
s Hoffenheimem?
Také v tomto utkání se soupeř
českého týmu potýká s korona-
virem. Hoffenheimu chybělo

ještě o víkendu deset hráčů,
nicméně šest z nich v čele s Ru-
dym nebo Dabburrem se dalo
už do pořádku. Hosté si na se-
veru Čech chtějí zajistit postup
do další fáze a zvítězí, přestože
by jim měl stačit bod. Liberec
i přes výhru nad Gentem (1:0)
namezinárodní scéně viditelně
zaostává, zejména v obraně má
řadu potíží, když už dvakrát in-
kasoval v zápasech pět branek.
Obrana Slovanu je pomalá, což
bude proti rychlostně laděné-
mu celku problém. Hoffen-
heim U Nisy vyhraje v kurzu
1,44, trochu mám obavy, aby to
nebylo i vyšším rozdílem tedy
v handicapu (kurz 2,09).

Porazí Sparta i podruhé
skotský Celtic?
Sparta z posledních pěti utká-
ní dokázala paradoxně vyhrát
pouze ve Skotsku (4:1), v dal-
ších čtyřech zápasech totálně
vyhořela v obraně, když po-
každé inkasovala alespoň tři
branky! To se dobrému muž-
stvu nestává, a tak optimismus
ohledně výhry Letenských
nesdílím. Domácí se dopouští
hrubkách individuálních i sys-
témových chyb, jakýkoliv ba-
lón za obranu je problém. Sla-
binou je i gólman Heča. Mimo
hru jsou důrazní stopeři (Če-
lůstka, Štětina) i klíčový hráč
pro ofenzivu Adam Hložek.
Celtic hraje za trenéra Lenno-

na, kterému hrozí vyhazov,
v posledních týdnech je na tom
výsledkově o něco lépe. Sparta
bude ráda za bod v kurzu 3,45,
hosté patrně neprohrají (kurz
1,54), v utkání se pak trefí oba
celky (kurz 1,55).



www.metro.cz SPORT čtvrtek 26. listopadu 2020 21

Bývalý argentin-
ský fotbalista pod-
lehl srdečnímu se-
lhání v 60 letech.

Ta zpráva včera zarmoutila
celý fotbalový svět. Jeden z nej-
lepších hráčů historie Diego
Maradona necelý měsíc po še-
desátých narozeninách ze-
mřel. Mistr světa z roku 1986
utrpěl srdeční zástavu. Po smr-
ti Maradony vyhlásil argentin-
ský prezident Alberto Fernán-
dez třídenní státní smutek.
„Maradona byl a navždy bude
hrdinou našeho fotbalu. Sym-
bolem, jenž dokázal přenést
barvy argentinské vlajky do
každého kouta planety,“ uved-
la v prohlášení Argentinská
fotbalová federace.

Maradona v posledních týd-
nech opět bojoval s vážnými
zdravotními problémy. Začát-

kem listopadu semusel podro-
bit po oslavě šedesátin náhlé
operaci kvůli krvácení domoz-
ku a po propuštění z nemocni-
ce před dvěma týdny měl na-
stoupit odvykací kúru kvůli
dlouhodobé závislosti na alko-
holu. Míčový mág měl vážné
zdravotní potíže opakovaně
kvůli životnímu stylu. Legen-
dární ofenzivní hráč byl závis-
lý na drogách, bojoval s nadvá-
hou a srdečními problémy,
kvůli nimž byl hospitalizován.

Rodák z Lanúsu dovedl Ar-
gentinu k titulu na MS v roce
1986 v Mexiku, kde se zapsal
do historie hlavně ve čtvrtfiná-
lovém duelu proti Anglii, kdy
k vítězství 2:1 pomohl dvěma
památnými góly. Nejprve pře-
konal brankáře Petera Shilto-
na rukou, kterou později ozna-
čil za „boží“, a druhý gól vstře-
lil po úchvatném sólu ze své
poloviny hřiště. Za Argentinu
odehrál Maradona 91 zápasů
a dal 34 gólů. Zahrál si s ní i ve
finále MS 1990. V letech
2008–2010 národní tým rov-
něž trénoval. Kromě rodné
země je Maradona hrdinou
také v Neapoli, kam přišel
v roce 1984 z Barcelony. Prů-
měrný tým pozvedl a vyhrál
s ním dvakrát ligu, jednou do-
mácí pohár a Pohár UEFA.

„Určitě si jednoho dne zako-
peme spolu v nebi,“ uvedl v re-
akci Brazilec Pelé, který je
s Maradonou považován za
nejlepšího hráče historie. ČTK

Maradona naMS 1986 AP

40 % 15 %
remíza 45 %

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK
SPARTA PRAHA - CELTIC: 0

JAK TO VIDÍ
BOOKMAKEŘI

• Sparta bez produktivního Hložka
• Hosté hrají o pozici trenéra
• Domácí inkasovali v 5 duelech 15 branek
• Celtic má v poslední době o něco lepší formu1

2

x

Výše kurzů je platná k 25. 11. 2020.
Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

3,45
KURZ

2,55

3,45

2,78

Odešel legendární
Diego Maradona

Fotbalista Matěj Vydra pro-
dloužil o rok smlouvu s Burn-
ley. Podle nového kontraktu
si anglický klub útočníka zavá-
zal do června 2022. Burnley vy-
užilo opci. Agent Vydry On-
dřej Chovanec krok označil
za velké překvapení, protože
usilovali o změnu působiště
kvůli malému vytížení. ČTK

Evropské stříbro
Eliška Adamovská je vice-
mistryní Evropy v lezení
na obtížnost. Devatenácti-
letá závodnice se včera ve
finále v Moskvě dostala
stejně vysoko jako vítěz-
ná Ruska Viktorija Meško-
vová, ale byla o 33 sekund
pomalejší.

Komise si počká
Etická komise Fotbalové
asociace ČR zahájila říze-
ní se 17 z 20 osob, které
jsou trestně stíhány v kau-
ze údajného ovlivňování
výsledků ve druhé a třetí
fotbalové lize. S verdik-
tem však počká na orgány
činné v trestním řízení.

Doping Hekeleho
Analýza kontrolního vzor-
ku B potvrdila pozitivní
dopingový nález u úřadují-
cího mistra republiky
v cyklokrosu Emila Heke-
leho. Vzorek obsahoval za-
kázané látky oxandrolon
a clenbuterol. Jezdec vědo-
mý doping popírá. ČTK

Favoritem je Lewandowski
V nominaci na cenu The Best pro nejlepšího fotbalistu
roku 2020 podle Mezinárodní fotbalové federace FIFA
jsou loňský vítěz Lionel Messi, Cristiano Ronaldo nebo
Robert Lewandowski (na snímku), který prožil skvělý rok
s BayernemMnichov. Do jedenáctičlenného výběru se
dostali ještě Thiago Alcantara, Kevin De Bruyne, Sadio
Mané, Kylian Mbappé, Neymar, Sergio Ramos, Muham-
mad Salah a Virgil van Dijk. Kvůli pandemii koronaviru
se vyhlášení uskuteční jen virtuálně 17. prosince. Favorit
Lewandowski v minulém ročníku pomohl Bayernu vyhrát
Ligu mistrů, německou bundesligu i domácí pohár. AP

inzerce

Vydra. Zůstává,
i když nehraje

Krátce Číslo dne

2:1
Fotbalisté Českých Budějovic
porazili v dohrávce 5. kola
Fortuna ligy Bohemians Pra-
ha 1905 2:1. Po gólech Benja-
mina Čoliče a Karola Mészáro-
se reagoval snížením hostují-
cí Lukáš Hůlka. Jihočeši jsou
dvanáctí, bod za Bohemkou.



KYBLÍK
STRIPS&RINGS

249Kč

KYBLÍK
WINGS&RINGS

189Kč

EXKLUZIVNĚ NA KFC ROZVOZ
NOVINKA!

KFC.CZ 277 000 000 Aplikace:
KFC CZ


